

**Cena** 10 halercy  
10 fenigów  
10 gro -y

**Redakcyja**  
przez H. Henryka Stenkiwicza  
ul. 16 (dawnej Szwarc)

**Administracyja**  
w sklepie przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego № 9  
(dawnej Szwarc)

**Latw nieopłaconych nie  
przyjmuje się; Rękopisów  
Redakcyja nie zwraca.**

**Zawartomienia o ślubach,  
ślubach, przedświątecz-  
niach i koncertach zaplacie**

# GAZETA POLSKA

**Cena** 10 halercy  
10 fenigów  
10 gro -y

Przenumerata miesięczna  
2 kor. 50 hal., 2 marki 50  
fenigów lub 1 rubla 20 k.  
Z przesyłką pocztową 3 k.  
rolly, 3 marki lub 1 rubla.

Do kóp.  
Kwartalnie trzy razy tyle!  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
drobne po 6 h. od wysezu  
ogłoszenia reklamowe p.  
10 h. za wiersz (pół) lub  
1 go miejsce Nekrologi, z  
wiadomości o ślubach i z  
ślubach po 30 h. od wiersz.  
Nadesłane po 1 kor., 1 mar  
100 k. za wiersz (pół)  
Załączniki podług za biał

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**

**WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.**

**GAZETA POLSKA** jest do nabycia we wszystkich biurach i punktach, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnie, Szczyocach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gódnikow, Sławkowie, Olsku, Mielcowie, Kielcach, Boleśławiu i t. d. Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawnej Szwarc).

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 21 sierpnia

### Czwóraliansi bity na wszystkich frontach.

### Szybkie postępy w Macedonii greckiej.

### Manifesty kaukaskie Mikołaja Mikołajewicza.

#### Manifestomania w. ks. Mikołaja Mikołajewicza.

PETERSBURG 21 sierpnia. Z okazji powołania poraz pierwszy w historii rezerwy terytorjalnej na Kaukazie pod sztandary, wicekról w. ks. Mikołaj Mikołajewicz wydał do ludności uroczysty manifest, w którym wspomina licznych bohaterów, danych już armii przez Kaukaz, oraz wyraża nadzieję, że woła cara na pola bitew powołani nowi wojownicy odnowią dawną sławę wojenna Kaukazu.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 21 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA FRONTIE ROSYJSKIM. Front arcyks. Karola: Na wschód od Moldawy na Bukowinie i na wzgórzach na południowy wschód i południowy zachód od Zabiego przy ich zdobyciu wzięliśmy 2 oficerów, 188 Moskali i 5 karabinów maszynowych. Nieprzyjaciół podejmował daremnie wysiłki celem odbicia utraconego terenu. Po obu stronach przeleży Tatarskiej walki trwają dalej. Położenie pozostało niezmienione. Nad koleją na południe od Zielony odrzuciliśmy oddział nieprzyjacielski. Nad Bystyczą Solotwińską i na północ od Dniestru dzień przeminął spokojnie.

Front Hindenburga: Pod Smolarami i na południe od Stobychyw mniejsze pomyslnie przedsięwzięcia. Usiłowania Moskali rozszerzenia pozycji po zachodnim brzegu Stochodu zlane z bardzo ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela.

NA FRONTIE WŁOSKIM I NA POLUDNIOWYM WSCHODZIE nie szczególniejszego.

Von Höfer.

### Przewodcy opozycji węgierskiej u króla.

WIEN 21 sierpnia. Przewodcy węgierskiej partyi opozycyjnych: hr. Juliusz Andrássy, hr. Wojciech Apponyi i Stefan Rakowsky popołudniu byli kolejno przyjęci przez cesarza na specjalnej audyencji, potem odjechali do Budapesztu.

### Kłamstwa Brusilowa.

WIEN 21 sierpnia. Z wojennych kwatery prasowej donoszą:

Biuletyn rosyjski z 16 sierpnia zawiera **zlikwidowane twierdzenie**, że wojska Brusilowa od 4 czerwca do 13 sierpnia na froncie od Piypcy po granicę rumuńską zabrały do niewoli 7,757 oficerów i 350,845 żołnierzy. Ta „precyzyja statystyczna” polegać się zdaje na tem, że Moskale liczą jeńców zawsze do setek albo tysięcy zaokrąglają. Pułk donosi na przykład, że zabrał 200 jeńców zamiast 143. Z tych nadmiernych zaokrągleń powstają następnie owe nadmiernie różnice od rzeczywistego stanu rzeczy. Ażeby odwrócić uwagę od takich manipulacji, urzędowe sprawozdania zaokrąglone w setki i tysiące cyfr jeńców zaopatrują następnie w przydatki z cyfr szczegółowych, jak — dajmy na to — w danym wypadku z zaokrągleń powstałe 350,000 zamieniają na 350,845.

To samo odnosi się do kłamliwych cyfr zdobyczy wojennej. Gdyby do tej rzekomej cyfry jeńców dolać 10 procentową liczbę poległych i ranionych według miaraka Brusilowa, to na tym froncie załogi naszych oddziałów byłyby już zniknęły bez śladu. Tymczasem wiadomo, że od Piypcy po granicę rumuńską stoi żelazny mur naszego frontu, który wielkiej przewadze nieprzyjaciela stawia połączny opór w ciężkich walkach i na wielu miejscach zyskuje nawet na terenie.

Cyfrę rosyjską możnaby tylko wtedy przyjąć, gdyby Brusilow większość swoich jeńców oddawał nam w chwilkach rozstrzygających do dyspozycji dla obrony naszego frontu...

## BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 21 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Na północ od Somme rozbiły się kilkakrotnie bezładne, ale silne ataki piechoty nieprzyjacielskiej, a to atak z Oulliers i Pozieres, na zachód od lasu Foureaux i przy gościńcu Clercy — Maricourt, jakoteż atak na granaty ręczne pod Maurepas.

Na zachód od fortu Thiaumont nieprzyjacieli wstrzymany ogniem artylerji. Przy forcie i pod Fleury silne wojska nieprzyjacielskie, idące z granatami ręcznymi, wyszłażane.

Przedsięwzięcia nieprzyjacielskich oddziałów wywiadowych bezskuteczne. Niemieckie oddziały wywiadowce dotarli pod Vermelles, St. Hubert i Embermenil.

W Argonach żywe obustronne walki minowe. Niemcy zniszczyli na wzgórzu Combres pozycje nieprzyjacielską w znacznej rozciągłości. **Trzy latawce nieprzyjacielskie zestrzelone.**

NA BAŁKANACH. Na południe i południowy wschód od Floriny góra Wicz i gziabiel Malareska zostały zajęte. Pozycje serbskie na Malca Nidze plani-na wzięte szturmem. Wszystkie wysiłki nieprzyjaciela, ażeby odbić Dzemastjeri, rozbił.

Pod Ljonnica słabszy wypad nieprzyjacielski odrzucony. Na południowy zachód od jez. Dojran żywe walki działowe.

### W sprawie niemieckiego pospolitego ruszenia.

BERLIN 21 sierpnia. Biuro Wollfa donosi: Jak komunikują ze strony kompetentnej, przedłużenie obowiązku pospolitego ruszenia nie jest zamierzone, jeżeli stosunki nie ulegną zasadniczej zmianie. Zarząd wojskowy usiłuje nawet powoła-nych pospolitaków najstarszych roczników oddać w możliwy sposób ich powołaniu cywilnemu.

### Sukcesy Bułgarów w Macedonii greckiej.

SOFIA 21 sierpnia. Kwatera główna donosi:

Z powodu zaczętych ostatnimi dniami przez wojska entente'y operacji, które rozszerzyły się także na wschód od Strumy i na północ od jez. Talimos, **lewe nasze skrzydło zaczęło 18 sierpnia ogólną ofensywę.**

Wojska, posuwające się naprzód doliną Strumy, **obsadzili Demirhisar**, po walce w pobliżu miasta wyrzuciły wojska anglo-francuskie na prawy brzeg Strumy i obsadzili lewy brzeg między Butkowo a jez. Talimos.

Wojska, operujące między Strumą a Mestą, posuwają się naprzód. W dolinie Wardaru grupy anglo-francuskie wśród ciężkich strat atakują dy-ziastą dzień bez skutku nasze wysunięte pozycje na południe i południowy zachód od Dojran.

Wojska naszego prawego skrzydła, pobiwszy Serbów pod Florina, **obsadzili stacje kolejowe Banica i Eksuzi i przywzócili na linii kolejowej Solud—Florina połączenie z miastem Bitoli** (Monastyr).

Na południe od jez. Presba obsadziliśmy miejscowości: **Zwerda, Biki-ista i Bremica** i przetrwałimy w ten sposób ostatecznie połączenie między Korca—Florina i między Korca—Kastoria.

### Turcy także biją.

KONSTANTYNOPOL 21 sierpnia. Kwatera główna donosi pod dniami 20 sierpnia.

Na froncie Kaukazu: Na prawem skrzydle walki poręczowe. Na północ od przełęczy Buglan atakujący wróg przegdyżony, przyczem wzięliśmy kilku jeńców i zniszczyliśmy baterje nieprzyjacielską.

Dnia 17-go sierpnia ośm nieprzyjacielskich okrętów wojennych wysadziło na wyspie Symi 300 rozbójników, którzy po stracie 50 ludzi zostali zmuszeni do ucieczki.

Dnia 18 sierpnia w zatoce Aleksandretty **zatonąłmy okręt angielski**, 18 marynarzy, w czem komendant i 4 oficerów uratowaliśmy i zabralimy do niewoli.

Na innych frontach położenie niezmienione.

### Pożar fabryki w Rawennie.

LUGANO 21 sierpnia. Przez noc i pół dnia szalejący pożar zniszczył w Rawennie fabrykę, wyrabiającą nakrycia gumowe. Składy tej fabryki i magazyny, gdzie znajdowała się także oliwa i inne towary wartości po miliona lirów, spłonęły.

### Trzęsienie ziemi w Płozach.

LUGANO 21 sierpnia. Prawie wszystkie domy w **Pesaro** zostały uszkodzone trzęsieniem ziemi. Liczne miejscowości w **pobliżu Środowego wybrzeża Adrytyku** tak dalece w domach uszkodzone, że ludność pozostała przezwaznie bez dachu.







dość miejsca, alby go naprawić. Wskazano lotu mają być następujące: Przy obciążeniu 1,500 można pomieścić 65 osób i osiągnąć szybkość 120 km. na godzinę. Uzbrojenie składa się z 3 karabinów maszynowych i 12 dużego kalibru. W zimie będzie się wznowiło na sankach. Opancerzenie składa się z 5 mm. płyt nitowo-stalowych. Podobno 10 takich okrętów znajduje się w budowie, cztery miały już odlecić na front.

**Żona kapłana „Deutschlandu”.** Żona Königa, kapłana podwodnego łodzi handlowej „Deutschland”, jest Angielką, König poznał ją i poślubił przed 17 laty po jednej ze swoich podróży przez ocean Atlantyki. W lipcu r. 1911 wrócił on od władze z podróży po morzu Śródziemnem, gdy wybuchł niepokój wojenne. Małżeństwo musiało się rozdzielić, o czym pani König opowiada w „Daily Mail”, co następuje: Powiedziała mi: „Nie sadzisz chyba, że stać będzie wciąż obojętne. Moje serce związane jest z Anglią, moja ziemia rodzinną”. Znalazłam zbyt dobre męża, był oczekiwać od niego innej odpowiedzi od tej, jaka nastąpiła. „Nie, moja kochana — odpowiedział — teraz, w mniej epoce każdy musi stać przy swojej obojętnej. Typryś swoja, ja przy mojej. Obydwoje niczego nie byłibyśmy warte, gdybyśmy inaczej postąpił”. Tak pogrzealiśmy się, a ciężkie było pożegnanie. Wróciłam do Angli i od tej pory nie otrzymałam od męża ani jednej bezpośredniej wiadomości. Tylko od trzech ośm tygodni dowiedziałam się, że jest zdrowy. Gdy pewnego dnia nadeszła wiadomość o przybyciu „Deutschlandu” do Batimore, od razu wzięłam na siebie czytalam rozdział „Pamięć” gdy jedna z przyjaciółek przystąpiła do mnie i zawołała: „Czy wiesz, że mają tu być kapitanem „Deutschlandu”. „Mój mąż? Dlaczego?” powiedziałam i kupłam zaraz cały stos dzienników. I naprawe—było w nich wypisane czerem na bistem.

**Nowe sztafale Królowej Stawiarzenia Czerwonego Krzyża.** Stowarzyszenie Czerwonego Krzyża Stow. Czerwonego Krzyża wystąpił z projektem utworzenia nowych sztafał czerwonowłosa, a mianowicie w Wadowicach w Suchej W. W sprawie tej toczą się obecnie rokowania z władzami wojskowymi.

**Wielkie ciągnięcia i wylosowania pieniężne** 37 kł. węg. uprzyw. Loteryi klasowej rozpoczynają się, według oficjalnych informacji naszych, już 27-28 października b. r. Jak i w poprzednich loteryach, będzie wylosowana, w krótkim czasie pięć miesięcy, olbrzymia suma 14 milionów 450,000 koron, przypadająca na 55,000 wygranych, wypłacanych w gotówce pod kontrolą Państwowa. Wszelkie informacje dotyczące tego ciągnięcia są widoczne w naszym tygodniku. Informacje korzystnie szanownego Banku Kronfiedla Tow. Akc. Głównego Kolekty kł. węg. uprzyw. Loteryi klasowej w Zagrzebju Agram. w Kroczy.

**Obrot przetowy między c. k. obszarami zajętymi Królestwem Polskim i Holandją i Królestwem Szwedzkim** Doposzczonymi do przesyki pocztowej są: jedynie listy zwykłe, karty korespondencyjne i próbki towarowe, przyczem przesyłki wysyłane z obszarów zajętych do wyżej wymienionych krajów muszą być zaopatrzone w dokładny adres i musi być zamieszczone miejsce zamieszkania wysyłającego. Korespondencyjne nie mogą zawierać żadnych wiadomości natury wojskowej, muszą być ułożone w języku niemieckim, francuskim lub polskim, a w języku innego pisma jak niemieckim lub francuskim zabronionem. W obrębie Wojskowego Generalnego Gubernatorstwa muszą być nadawane ostateczne listy i takie się też dalej wysyła. Żądanie polecenia listu, doręczenia przez umyślnego posłańca i receptys zwrotnego jest niedopuszczalne. Przesyłki muszą być opłacone w obszarach zajętych. Należności przesyłkowe są takie same, jakie obowiązują w obrębie między monarchią austro-węgierską, a powyższymi krajami, e mianowicie:

- a) od listów do 20 gramów — 25 hal., za każde dalsze 20 gramów po 15 hal.
- b) od kart korespondencyjnych — 10 hal.
- c) od próbek towarowych (najwyższa waga 3 gr.) za każde 50 gramów — 5 hal., najmniej jednak — 10 hal.

**Z Dąbrowy**  
Należności stemplowe od dokumentów przewoźnych. Przepisy kolejki ustawy należyłościowych, dotyczących naliczenia cła i receptów nadawanych na transport pakunków.

Według art. 13 § 1 nadawane listów, od zbiorca towaru, obowiązuja jakieś następująca należyłość stemplowa:

1. Od listów przewoźnych na przewóz towaru na każde arkusza, jeżeli naliczył się do przewoźnika powyżej 5 cn.

2. Od każdej cędy, która ze strony zawoźnika lub innego przedsiębiorstwa transportowego na duplikat listów przewoźnych jest anektowana, po 5 kop.

Każde odbiór tych przepisów podlega karze w wysokości 30 kronowalek, jeżeli nie wycofa się przed upływem czasu.

**Z Sosnowca.**  
Przymusowa dżynfeksja. Od paru już dni odbywa się w mieście naszym przedsiabiorstwa dżynfeksyjna „brudów”. Codziennie, pod eskortą policji miejskiej, prowadzone są „oliaty” niechlujstwa do baraków dżynfeksyjnych na Polowca. W tym celu, mieszkańcy, w sposób „niechwilny”, przystępują zwinionych i zamendykanych do włosów, jak również dżynfeksyjną peruk i brudną odzież. W czasie odjazdu do baraków, nad nalezającym porządku, zajmowane przez nich lokale są myte, czyszczone i dżynfeksowane. Po dokonanej dżynfeksji, odbierane są najmłodszymi dziećmi, powracając do czystych swych mieszkań.

**Z ostatniego posiedzenia Rady powiatowej opinioznawcy.** Na ostatnim posiedzeniu Rady powiatowej w dniu 20 b. r., która odbyła się pod przewodnictwem dr. Szymańskiego z Zawiercia, między innymi rozpatrywano sprawę dobrowolnego opodatkowania się Zalecono wyznaczyć Radom miejscowym w miarę możności dozwolonego opodatkowania się mieszkańców pod hasłem: „Ratujcie dzieci”. Następnie zatwierdzono na podlegającym, nad obszarami podległymi w Będzinie, pp. Sprerlinga, Kwicinia, Kubińskiego, Zdzińskiego i Mańkowskiego; w Sosnowcu, pp. Fraterka i Kuzina i Wyczałowa i Lisa i w Ławach, k. Wajpera i Wyganowskiego.

Z koleż dżynfeksji sprawozdania z działalności w tym zakresie, które zostały w dniu 17 k. r. w Będzinie zasłała potrzeba otwarcia ochronki dla dzieci z chłodzeniem i urzeczyamnia, na która kłód, wynajęto przy ulicy Motywowej. W tym celu, w dniu 17 k. r. otwarcie zostały ochronki: w Dabiezowicach i w Bobrownikach. Postanowiono również, w myśl rozporządzenia władz opodatkujących, zatwierdzić, na dni 17 k. r., w Sosnowcu, pozostające pod kontrolą Rad miejscowych, piekarnicy. Następnie posiedzenie Rady powiatowej wyznaczone na dzień 21 sierpnia c. b. o godzinie 9; rano, w sali czyniły przy ulicy Malachowskiej № 11.

**Z Łwowa.**  
O ewakuacji Łwowa. Dnia 16 b. m. rozesyłał do ew Łwowie pogłoski o zarządzeniu ewakuacji miasta. Z tego powodu ogłosiła „Gazeta Łwowska”, a za nią wszystkie dzienniki następujący komunikat:

„Na podstawie informacji, otrzymanych w niedzielnym przedwójku, uważamy za najbardziej prawdopodobną możliwość miasta Łwowa, aby niedoczekany pogłoskom rozszewszany nie dawała wiary. Sytuacja wojenna — jak się zmienia można przekonać z urzędowych sprawozdań — nie daje zupełnie powodu do obaw”.

„Gazeta Łwowska” dodaje do powyższego komunikatu następujący oficjalny komentarz, powtórzony również przez całą prasę łwowską:

„O kilku dni kłraża wśród publiczności łwowskiej niesprawdzone i trudne do wiary pogłoski na temat sposobu, w jaki dokonano by miało być ewakuacja Łwowa. Pragnę przyczynić się wedle możności do wyjaśnienia stanu rzeczy, zwrócić się przedstawiciele prasy łwowskiej do szerbi marujących w tym wypadku, skąd otrzymani informacje, w wysokim stopniu uspokajające. Czynniki te stwierdzały, że władze zdają sobie sprawę z konieczności utrzymania normalnego to kł życia w mieście, czego zresztą wyrazem były okólniki ministerstwa obrony krajowej, zezwajające na pozostanie reklamowanych nawet na wypadek ewakuacji miasta. W razie, jeśli miało by być koniecznością jest dla niedoczekanego sposobu to kł życia w danej miejscowości. Zarządzenia, które dały powód do powstania omych niepokojących pogłosek odnoszą się wyłącznie do miejscowości, które znajdują się bezpośrednio na linii bojowej. Sferi fachowe uważają jednak taką sytuację dla Łwowa za wykłuczoną”.

Z data dn. 17 b. m. dodają piana łwowskiej: „Przez sferi marujące wiadujemy się, że rozporządzenie ministerstwa obrony krajowej z dnia 2 lipca b. r. w sprawie rezerwy na pozostawienie tych reklamowanych w razie ewakuacji, którzy dla sprawowania wa-

żnych czynności niezbędne są potrzebni, zostało przez najwyższe władze wojsko we w całości zaakceptowane”.

**Z Warszawy.**  
S. p. pastor Adolf Strzeher. W Moskwie, zmarł dawny pastor gminy ewangelickiej warszawskiej Adolf Strzeher. Burza wojenna zapędzona do Moskwy, rozwiłł tam skrajną działalność, niosąc pomoc ewangelikom polskim. Każą tego był bępnie miłośnik dła Polski. Ostatnie takie kazania wygłosił w rozszynie konstytucyj 3-go maja, które wywołało potężne wrażenia na słuchaczy. Umarł w czasie przygotowań do podróży do Ury, gdzie miał się udać z ramieniem i Komitetu pomocy w Moskwie, alby związać się ewakuowanymi Mazurami z Prus wschodnich. Sp. Strzeher pozostawia po sobie pamięć dobiego syna ojczysty.

**Zgon szwagra A. Mickiewicza.** W d. 12 b. m. zmarł w Warszawie i tam pochowany został Leon Szymbański, w. 14, właściciel dóbr Kosów m. o. wiskich w Radomskiem. S. p. Leon Szymbański był szwagrem Adama Mickiewicza, Teofila Lenartowicza i Jana Nepomucena Leszczyńskiego, dyrektora za kładu wychowawczego w Warszawie.

**Na marginesie wojny.**

**Dąbrowa, 21 sierpnia.**  
(W) Ofensywa anglo-francuska o siadła znowu wzdłuż Szarum centralnej dwunastu dywizji anglo-francuskich nie przysłał się na nic.

W Galicji Moskale wciąż nadzwyczajne wysiłki. Nie można przewidzieć, jaka będzie ich ostateczna skuteczność, ale już dzisiaj zauważyć można, że sytuacja armii rosyjskiej może stać się niebezpieczna ze względu na to, że front wołyński trzyma się w całej mocy, a bukowski i czyni postępy. Czy kłyszczka takie nie stałyby się niemile dla zapędzonej w Galicję masy rosyjskiej Zolotaczyny. Słaby i niejednorodny centralnych wiedzą dobrze, co robią, a żeby stepowym taborzykiem raz wreszcie skutecznie dogodzić.

Pisma ententy groziły od pewnego czasu ofensywą od Solunja. Tymczasem dzieje się odwrotnie. Nie Anglio-Francuzi idą naprzód, ale Bułgarzy i Niemcy wchodzi coraz głębiej na terytoryum greckie. Zajęcie Floriny i Banicy na zachodzie ma poważne znaczenie. Równie ważnym jest przekroczenie Sarajla i planina (Wzrosti Balkan), która czyniłyby na oludnie od Dairhisar. Płkąd łatwo wydosłać się na nizinie jez. Taliom, siegająca ku morzu Egjejskiemu. Jen. Sarail gotów się znaleźć w niemiejskim kłopocie.

Na Kaukazie Moskale zapowiadają przegrupowanie wojsk. Objęcie ono także Erzerum. Konsulatowe wojska rosyjskie opuściły już Teheran.

Zwrócaloms pobawioniy zatem coraz bardziej złudzeń na wszystkich frontach. Mimo to chce rozszelw dalek krew. Łatwe to do zrozumienia. Despotyzm angielski i moskiewski zbyt wiele mają do stracenia. Ale jaki interes mają w tem Włosy i Francuzi, tego oni sami nie wiedzą. Korespondent londyński dziennika „Nieuwe Rotterdamse Courant” donosi, że angielskie koła kłupkie nie spodziewają się rychłego zakończenia wojny, gdyż Lloyd wyjada teraz nowe police ubezpieczeniowe, co krwijaćce 85% straty, gdyż wojna u stała przed końcem grudnia r. 1916, a tylko 70%, gdyby trwała do marca roku 1916, za 60%, gdyby trwała dłużej niż do lipca r. 1917. Jeżeli wojna przeciągnie się poza rokowicę r. 1917, Lloyd ozkuzła wielkie straty.

Trzeba też być przygotowanym na dłuższe jeszcze wojny. Nie jest wskazzone wykluczone, że mimo podżegania Anglii we Francji i Włoszech przyrzocony zostanie zdrowy rozsądek. Byłaby to chwila ocalenia dla Francji i Włoch, a zguby ostatecznej dla Rosji i Anglii. Nawet obradująca w teatrze na Korfu skupczyna serbska nie by już Moskalam nie pomoga.

**Biuletyn francuski.**  
19 sierpnia popołudniu. Na północ od Somme skierowali Niemcy nęcał

towne kontraktu na nowe pozycje francuskie na północ od Maupes po Clery. W ogini karabinów maszynowych i energicznych kontraktów na granicy rżeczne zmalały się wszystkie próby, w wojdziejem jednego punktu na północ od Maupes, a gdzie Niemcy wstąpieli w maly kawalek rowu. Francuzi wtępli w nacy noweli 50 jeńców. Na południe od Somme żywo ogień dzialowy w okolicy na południe od Belloy i Estrees. Po lewym brzegu Morzy Niemcy zaatakowali półwym wierzchem granatami rżeczniymi wysokim na północny wschód od trzonu fortej Avacourt i rowy na wzgórz 304. Nie miały jednak nędziedzi wargnąć w nasze linie i wrośli na punkty wysiały. Po prawym brzegu za częste wczoraj zdarły walki toczyły się dalej. Francuzi zdobywali krok za krokiem blok dołowy i zwaliska, jakie Niemcy jeszcze posiadali na wschodniej krawędzi Fleury.

Francuzi posiadają teraz taktycznie całą wysi mimo kontraktów, które przyniosły Niemcom krwawe straty. We wschodniej części lasu Vaux — Chapite walka na granicy ręczni wzduł gościńca do fortu Vaux. Dość było kontraktów, u Niemców nie przyniosły wielkiej zmiany.

Na froncie Somme podpuł. Guyenier 14 i 17 i 18 sierpnia zestrzelił swój 14-ty latawiec nieprzyjacielski, który spadł między Bouchavesnes a Clery. Popur. Heureka zestrzelił dnia 17 sierpnia swój 5 latawiec.

**Biuletyn włoski.**  
17 sierpnia. Na froncie dolnej Sokozy dzialaly także wczoraj nasze działka i mitocze min. przeciw linii nieprzyjacielskim. Na wyzynie Krasu kontrakt nieprzyjacielski odparty. Wzięliśmy 100 jeńców, w czem 6 oficerów. W odcinku Tolmeny artylerya nasza ostrzeliwała dworzec Santa Lucia, gdzie zameldowano przyjazd pocągu. W górnej Cordevole i na wyzynie Tonzella baterya nasze zwałowały skutecznie działka nieprzyjacielskie. Eskadra naszych latawcow „Voisin” rzuciła z bardzo dobrym skutkiem bomby na dworzec Reichenberg na linii Gorcyca — Tryst. Lotnicy wrośli nieuszkodzeni. Hydrolany nieprzyjacielskie rzuciły ułbiegły noy bomby na Wenecję i jaguny Grado bez wyrządzenia szkody.

**Poszukiwanie Polaków w Rosji.**  
Pisma inne i po tamtej stronie prosiły się o przedruk obojętnejszy zapytany.

Bolesławstwo Jurkowskiej w Wolbromiu, 10 sierpnia. Wskazał 12-letnią Jurkowskich i córke Lidę w Niżnym Nowogrodzie, że do siebie Wandzia i Jdzio uczą się. Mamo, w Dąbrowskiem i Olowie również zdrótki i zeszyty serdecznie ucałowania, prosząc o dalsze wiadomości i ją samą drogą.

Adam Przemolski z Dąbrowy poszukiwie syna swego Edwarda Przemolskiego, który w roku 1915 wsiadł do Miklowicza (w Rosji) na paratykę do fabryki okrętów. Prosimy o wiadomości i ją samą drogą. Denosimy, że jesteśmy wszyscy zdrowi. Dziadek umarł.

**OGŁOSZENIA.**  
H. Binkowski Sosnowiec. Ślad posadzek terakotowych glazury ściennej, wielki wybór różnych desenj i gatunków. Przyjmuje wszelkie prace renowacyjne, malowania. Blizsze wiadomości u G. J. Zylberszta w Dąbrowie ul. Sobieskiego № 11.

**Wyrób dachówek cementowych i betonowych w Strzemieszyczach**  
Stanisław Bąblewski. 3 3

**KONWIKT XX. PIJARÓW**  
w Krakowie.  
rozpoczyna nowy rok szkolny urzędzonym nabożeństwem, dnia 8 września. **Wpisy** do szkoły przygotowawczej i do prywatnego gimnazjum realnego niższego m. X. Stanisława Konarskiego przyjmuje i udziela informacji ks. Prefekt Ferdynand Kozłowski Pijarska 2. Kraków.  
6-3